A la urbe fuisse palatum, illud certe omnium ubique palatiorum maximum esse non potest. Romæ enim & Mediolani longe majora erant palata. Nec dubito quin Nicomediense palatum longe magius & opulentius fuerit Nicæno, cum Nicomedes esset ac domicilium Imperatorum jam inde a temporibus Diocletiani. Respondebit fortasse quipiam, Eusebius non dicere median illam ædem seu palatij seu basilicæ Nicænae omnes ubique terrarum ædes amplitudine superasse; sed tantum reliquias ædes illius seu palatij seballitice. Sic enim loquitur Eusebius in lib. 4. cap. 66. ubi sumus Constantini describit: καὶ πεπέπλητε ἐν αὐτῷ τὸν αὐτοῖς εποχὴν τὸ βασιλεῖον τοιούτον. Et paulo post: ἵδοντες εἰς τὸν πατέρων κατὰ τὸ μεσοιλίον τὸ βασιλεῖον. Evidem hunc esse sensum Eusebius verborum bene concesserim. Sed tamen ex eo non efficiunt, palatum Nicænum ab Eusebio intelligi. Nam & in Ecclesijs perinde ac in palatiis media ædes omnium erat maxima & capacissima, ut ex Eusebio constat in descriptione Ecclesiæ Tyri. Cunctis igitur accurate perpenitus ita censeo: Episcopos primū quidem in Ecclesia convenientes; ibique de Amydogmate & de regula fidei plurimis diebus tractuisse, tandem vero die ad finiendum negotio constituto, convenientes in palatum, ut coram imperatore sententiam dicentes, & contentiones suæ imponentes. Atque ita tollit omnis difficultas. Certe Eusebius omnino confirmat id quod dixi. Ait enim Episcopos die constituto quo controversiæ finem imponi oportebat, omnes in palatum venisse. Statimque progressio ad Synodum Imperatore, cunctæ coram illo fuisse dicit constituta. Ex quibus manifeste apparet, Eusebius hæc loqui de ultimo Concilij die, seu de postremæ sessione, cum res in pluribus antea Episcoporum confessibus discussa fuisse ac ventilata. Neque enim tot tantæque res quæ in illa Synodo gestæ sunt unius diei spatio examinari ac definiri poterunt. Idem quoque antea factum fuit in Synodo Antiochenæ adversus Paulum Samosatenum, ut docet Eusebius in lib. 7. Historie Ecclesiastice.

προπληστρον τοῦ βασιλεῖον εἰς τὸν. Scribendum est ιακών ut legible videtur Christophorus. Cai tamen non assentior in eo quod ταῦτα referendum putavimus εἰς εἰδοντας. Ego vero non dubito quia lex plenum sit ταῦτα, quod vocabulum proxime antecedit. Rectius enim, ut opinor, græce dicitur ιακών vel ιακών τοῦ βασιλεῖον, quam εἰς τὸν τοῦ εἰδοντας.

In Fuk. & Sav. diserte scribitur ιακών.

Dε τὸν διάθημα τὸν βασιλεῖον εἰδοντας ιακών. De hoc signo quo Imperatoris adventus nuntiabantur, Corippus loquitur his verbis.

prænuntius ante signa dedit cursor posta de more lucerna.

di Cane μέσος. Christophorus vertit: οὐδὲν medium confessum intrat. Melius vertit per medium spatum quod erat inter duos confidemus ordines incessit. Id significat vox diabatæ, id est, ιακών τοῦ βασιλεῖον balver. Sic infra in cap. 14. μέσον τοῦ πολυκαταστομούσιον.

μέσος τοῦ βασιλεῖον. Christophorus legi detur ιακών. Sic enim vertit: Primum in mea convolutus erexitur constitut.

## In Caput XI.

*προτελευταί την τέλη μεταποτέλευτων.* Sozomenus in cap. 18. lib. 1. hunc qui in extra parte primum locum obiinebat, & qui nomine totius Concilij ad Imperatorem verba fecit, Eusebium Pamphilum fuisse testatur. Atque ita p̄scriptum est in titulo hujus capituli. Theodoritus vero in lib. 1. historia cap. 7. non ab Eusebio, sed ab Eustathio Antiochiae civitas Episcopo orationem hanc habitat esse dicit. Theodoriti sententiam secutus est Baronius; quem quidem semper hostili atque inferno animo aduersus Eusebium nostrum fuisse, ex eius Scriptis qui quis facile deprehendet. Verum auctor historiæ tripactit in libro 2. cap. 5. ubi Theodori verba describit, sit post Eustathium Antiochenum, Eusebium quoque Cœfariensem de laudibus Imperatoris orationem habuisse. Quod tamen in Græcis B Theodoriti exemplaribus hodie non habetur; probris ut necesse sit, aut Epiphanius scholasticum integriores Theodoriti codices nauctum fuisse, aut de suō id addidisse, ut interdum solet. Tale est illud quod lupra notavimus de regia urbis Episcopo, quem Nicenæ Synodo non interfuisse Socrates ex Eusebio prodidit, ubi Epiphanius scholasticus Alexandri nomen addidit gravi errore, cum Metrophanem potius dicere debuisset. Sed ut ad propositum revertar, sunt qui nec Eustathio, nec Eusebio, sed Alexandre Alexandrinorum Episcopo id honoris delatum esse scribant, ut Concilij nomine Imperatorem alloqueretur. Nicetas in thesauro orthodoxe fidei lib. 5. cap. 7. id affirmat his verbis: *Eusebius de vita Constantini libro 3. se primum verbis in Synodo fecisse testatur. Si tamen Theodorito credimus, Eustathium primus, &c.* ut autem Theodorus Aetopsestenus scribit, Alexandre Alexandre Ponifici id honoris ultro delatum est. Ego vero in tanta Scriptorum diversitate libentius ei sententias accesserim, que Eusebio primas dicendi partes à Synodo delatas esse affirmari. Primum quia omnium sine controversia doctissimus ac disertissimus erat Eusebius. Deinde ipse id aperte testatur in principio hujus operis his verbis: *αρι δικαιουσιν οὐρον καθάπερ μήτε θαλασσες θεού λεπτουργῶν ουδέτε, εἰκοναργητοῖς οὐροις ἡ τεχνογρόφῳ.* Id est, Nuper etiam nos ipsi vicerem principem in medio Dei ministeriorum convenerunt residentes vicennialibus hymnis prosecutus sumus:

## In Caput XII.

*ἱππος.* Portarius, Christophorus & Gallicus Interpres hanc vocem omisere, cum tamen tota vis sententiae in ea voce posita sit. Ad hanc enim vocem refertur quæ proxime sequitur periodus. *Καβετε, inquit, ne post deletam tyrannidem eorum qui Deo bellum intulerunt; rursus dæmon alia via religionem nostram maledicis & calumniis objiciat.* Alia igitur via; id est, per intestinas dissensiones. Vide quæ mox sequuntur:

*οὐδὲ τε λειτεῖν.* Scribendum videtur, *οὐδὲ τε λειτεῖν εὐθύμως,* & paulo post lego cum Turnebio & Gruterio in eiusdem quartigav, &c.

*μιαρτε κοντοῦ.* Rectius meo iudicio scriberetur *κοντοῦ adverbialiter.*

*Μηνὸς ἀεὶ εἰν απροσέδειν.* Male Christophorus

A veritate à Deo impetrare, cùm potius vertere debuisset predicare. Sic enim Eusebius hanc vocem usurpare solet, ut patet ex innumeris historiae Ecclesiastica locis, exempli gratiâ in lib. 4. cap. 15. Male in Fuk. & Sav. codice legitur *εἰν απροσέδειν.*

*ιοντὸς δινδὺν οἴστεν.* Longe alter codex Fuk. in *παραγγελίαν* quo totus hic locus ita scribitur: *τοῦ τοῦ εὐθύνην διαγόνων αἵτια τῷ ποιητῷ οἴστεν ὀραζοῦσι. πάντα δὲ ταῦτα οὐκεῖναι, &c.* Atque ita Savilius & Christophorus in suis codicibus repererunt.

*εἰδίσας εἰδεῖν.* Legi cum Christophorono *εἰδεῖν* & *εἰδέσθαι.* vulgata tamen lectio stare potest, modo post vocem *Σεργατορίς* quæ paulo ante praecessit, ponatur punctum semiplenum, ut ad oram sui libri notavit Savilius. Certe in codice Regio post vocem *εἰδεῖν* posita est media distinctio.

## In Caput XIII.

*χολὴν τειντόνων.* Apud Sozatem in lib. 1. cap. 5. & apud Nicophorum legitur *ιοντὸς.* Gelasius autem Cyzicus cap. 28. habet *τοντορών*, cum Sozate consentiunt codex Fuketianus & scheda Regia.

*τος μόριον ποιεῖσθαι.* Apud Sozatem & Gelasium ac Nicophorum legitur *τος μόριον συμποιεῖσθαι.* Sed codex Regius præfert *τος μέν ποιεῖσθαι,* quod idem est.

## In Caput XIV.

*ταῦτα κοντοῦ διδούσιν.* Id est, fidei formula & canones cum Epistola Synodica. Hæc enim omnia singulorum Episcoporum subscriptionibus firmata sunt. Qui præter hæc tria, putant etiam Acta Nicenæ Synodi scriptis esse mandata, iij vehementer falluntur. Quippe Eusebius diserte testatur, nihil scriptis traditum fuisse, præter ea quæ ex communi consilio decreta fuerint: eaque omnium subscriptionibus robora fuisse dicit. Baronius quidem ad annum Christi 325. cap. 62. Acta à Synodo Nicenæ Scripta fuisse dixit, idque ab Athanasio in libro de Synodis diserte scribi affirmavit. Sed Baronium decepit Latina interpretatio, quæ sic habet Tomo 1. pag. 873. *Quod ad hanc rem usus Synodi desideratur, supersunt Acta Patrium, nam neque hæc in parte negligentes fuere qui Nicæa convenerunt; sed ita accurate scriperunt, &c.* In Græcis vero nulla Actorum sit mentio. Sic enim legitur *εἰς ταῦτα Τατιγεῖς,* id est, *supersunt Patrium Scripta;* fides scilicet & Canones & Synodice. Est & aliud Athanasij locus in Epistola de Decretis Nicenæ Synodi pag. 250. ex quo manifeste colligitur nulla fuisse Acta. Sic enim loquitur: *Quandoquidem, inquit, inadilectio ea nosse desiderari que in Synodogelassini, minime cuncti atque sum: sed statim tibi significari quæcumque ibi acta sunt, &c.* Quod si Acta à Notariis excerpta fuissent, satis habuisset Athanasius Acta illa ad amicum suum transmittere.

*εἰκοστοῦντες εἰπογεῖτο τοῖς.* Hæc benigne interpretanda sunt. Neque enim viceclimus annus Imperij Constantini adhuc erat absolutus, immo vix dum inchoatus. Quippe viceclimus annus principatus Constantini copit a die 8. Cal. Aug. Paulino & Juliano Coss. qui est annus trecentoclimus viceclimus quintus Natalis Domini. Concilium autem

Nicenum celebratum est vicesima die mensis Maij ijsdem Coss. ut scribit Socrates in cap. 9. lib. primi seu potius die 13; Calendas Julij, mensis Desij, qui à Romanis Junius dicitur die 19. ut legitur in Actis Concilij Chalcedonensis, & in Chronicō Alexandrino, & in collectione Cresconiana. Quod quidem verius puto. Nam si Concilium Nicenum vicesimo die mensis Maij congregatum esse ponamus, nimis angustum relinqueret spatiū ad eas res gerendas quas Constantinus post debellatum Liciniūm gessit. Ultimo prelio ad Chalcedonem vietus est Licinius anno Christi 324. die 15. Calendas Octobres, ut scribitur in Fastis Idatij & in Chronicō Alexandrino. Sequenti die Licinius qui Nicomediam se receperat, Constantino victori se dedit. Post hanc Constantinus Nicomediam ingressus est: qua in urbem moraretur, atque in Orientis partes progrederi festinaret, nuntium accepit de Alexandria Ecclesia totiusque Ægypti discidio ob Arij dogma & Meletianorum turbas, ut ipsemet scribit in Epistola ad Alexandrum & Arium. Ac primo quidem Hosium cum literis suis Alexandriam misit, qui eos tumultus auctoritate sua componeret. Verum Hosius cùm aliquandiu moratus esset Alexandria, re infecta ad Constantinium reversus est. Quia quidem omnia breviori quam trium mensium spatio perfici minime potuerant. Porro Constantinus cùm nūlū quotidie ingravescere cerneret, generale Episcoporum Concilium convocare decrevit, ut eo modo Ecclesias pacem restitueret. In eam rem veredarios seu Agentes in rebus per omnes provincias direxit, qui Episcopos Nicenam Bythiniam convocarent. Ponamus igitur veredarios mensē Martio Imperatoris literas ad singulos Episcopos pertulisse. Vix credibile est, Episcopos ab ultimis usque tam Orientis quam Occidentis regionibus ante Julium mensē in Bithyniam venire potuisse; præteritum cùm terrestri itinere, non autem navigatione, eò delati sint, ut tradit Eusebius in cap. 6. G. xxi Dominicanum septimum post Pascha, eam scilicet quā Pentecosten proxime antecedit, vulgo vocant κυριακή Κάγιον πατριών, seu τὸν κάγιον τριάνταρι δικα ἡ δέκατη Εἰσόδεων Καὶ εἰς νεκρά, ut discimus ex Typico monasterij sancti Sabæ.

## In Caput XV.

Pag. 491. οὐποθέτεις ἐπλίται. Sic paulo supra utrosque junxit, cùm de Constantini in Synodum ingressu diceret. οὐποθέτεις sunt hastati, seu Protectores qui hastas gestabant. Certe Themistius in oratione ad Jovianum Imperatorem, αἰχμοφόρος illum in Perfidem profectum esse scribit, id est, Protectorem domesticum, ut ex Ann. Marcellino cognoscimus. ἐπλίται vero sunt scutati; milites scilicet qui erant sub Magistro militum præfatali.

οἱ μὲν ἀντῶν σωματικῆστε. Scribendum est ἀντῶν, ut videtur legisse Christophorus. Confirmat hanc emendationem Theodoritus lib. 1. cap. 11 his verbis, quia hunc Eusebij locum mitifice illustrant: πολλὰς δὲ γειδας ιυρεπιδέλωνται λεύσας, πατα ταῦτα εἰς ταῖς ἀπαντας, τας μὲν ἀξιωτέρους ἐπορταπέσους λαζανούς, τας δὲ ἄλλους διελαύεις ταὶς ἄλλαις Non poterat melius scholion apponi verbis Euse-

biani. Quas Eusebius ἀλινάδας dixerat (Sic enim legendum est ex codice Regio & Fuketino) Theodoritus vocat γειδας. Id est, fibrida levigata. Interpres Nicephori τοιος vertit, male. Necre-ctius interpres Theodoreti sedes. Suidas γειδας πανούτιν, ἄκρους τοιος, &c. Scholastes Juvenili Satyram 5. Apud Veteres, inquit, accubitorum non erat, sed in lectulis discubentes manducabant. In codice Fuk. diserte scribitur i p̄p̄ d̄v̄.

ἀμφὶ τὰς ιατρικὰς. Scribendum puto ἡ λατιν. Qua emendatione nihil certius. At Eusebius ex utraque parte aula Regis disposita fuisset fibata, in quibus Episcopi discumberent: ipsum vero imperatoris fibridum in medio fuisse, in quo ipse cum honoratioribus Episcopis accumbebat. Eodem plane modo in Synodo Nicene, fibellas quidem erant utrinque disposita in quibus Episcopis discidebant: Imperator autem ipse medius inter duos confidentiam ordines in sella aurea residebat. Simile fuit Constantinopolitribunal novemdecim auctorum, ad hujus Constantinitani convivij, ut comedem arbitror, similitudinem institutum.

## In Caput XVII.

τοῦ πλοῦ τὸν ιράτην οὐ μαρτιών. Recens ipsius Theodoritum & Nicephotum legitur επι τῷ, &c.

## In Caput XVIII.

τοῦ κοντοῦ πρώτην. Hęc verba Conflaminis episcopissile videtur Athanasius, cùm in libro de Synodi Ariminimi & Seleuciae pag. 873. notat alter locutos esse Patres Synodi Nicenae in expositione fidei, alter in definiendo Pascha die. Nam in hoc quidem negotio usi sunt verbo ιδεῖ, id est, placuit. In expositione autem fidei nequam dixerit plau- cui, sed ita credit sancta & universalis Ecclesia. Ceterum verbum ιδεῖ quod referit Athanasius, non reperitur in Epistola Synodica, sed in hac tantum Epistola Constantini: quam pro Synodica habebant usus non immerito quis possit suplicari.

τὸ διενοῦ ιστον. Legit ιδεῖ cum Christophoro & Gratero. Idem mendum notavimus in Historia Ecclesiastica. Certe in schedis Regis & in libro Savilij ιστον prescriptum est.

Ιστον οὐ ιστον. Apud Gelasium & Nicephorus legitur ιστον οὐ ιστον. Socrates tamen Theodoritus vulgatam lectionem tenuerit.

αιχματικονειδοντος. Nam qui cum Iudei Paschalium dominicum celebrant, consciūtvident esse sceleris quod Iudei adversus Dominum adimerunt. At Christophorus οὐειδοντος verū opaenū, cui non accedo.

της αποτηκουσης ἐπαιον Γαλατας. Socrates, Theodoritus, Gelasius ac Nicephorus habent της αποτηκουσης ἐπαιον Γαλατας, quod non probro. Recens dicitur πλαναμένουσην ἐπαιον Γαλατας.

τῷ αὐτῷ ἔτει οὐτοις τῇ πόλη την τεκνά. Cum Neomenia Paschalibus Iudeorum à die quinto mensis Martij inciperet, & tertio Aprilis clauderetur, hinc siebat aliquando ut eorum Pascha ante aquinoctium inciperet. Ita duplex Pascha eodem anno celebrabant, siannum intelligas Solarem ac Julianum, à vetero scilicet aquinoctio hujus anni

ad sequentis anni vernum æquinoctium. Idem ait A runt, nec alium se Regem habere quam Cæsarem Ambrosius in Epistola ad Episcopos Amilie, ubi scribit Judæos interdum mense duodecimo Pascha celebrasse; Id est, iuxta Latinos vel Orientales. Neque enim Judæi mense illo qui apud ipsos erat duodecimus, Pascha unquam celebrabant, sed decima quarta die primi mensis. Porro hæc iteratio quam Judæi objicit Constantinus, nequaquam magni momenti mihi quidem videtur. Idem enim retrorquere poterant Judæi adversus Christianos; eos scilicet uno eodemque anno bis Pascha celebrasse, si annum vertentem intelligamus. Ponamus enim hoc anno Pascha celebrare decimo Calendas Majas: sequente anno citius celebretur necesse est. Atque ita duplex Pascha intra unius anni vertentis curriculum apud Christianos occurrit. Quod tamen non eveniet, si annum numeraveris ab æquinoctiali cardine ad alterius anni vernum æquinoctium. Vide Epiphanius in hæc 70, quæ est Audianorum pag. 824. & animadversiones D. Petavi. Cui junge cap. 3. Agidii Bucherii de Paschali Judæorum cyclo.

*τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν.* Apud Theodoritum & Nicephorum legitur *τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν.* Sic etiam Socrates & Gellius. Ex quibus corrigenda sunt, quæ sequuntur hoc modo: *τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν.* Et paulo post *τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν.* Quanquam apud illos quos dixi Scriptores legitur *τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν.* in Fuketiano scriptum est *τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν.* Porro ad hæc verba alludere videtur auctor Constitutionum Apost. libro 5. cap. 16. Quod protecto fatebitur, quisquis eum locum cum his Constantini verbis cōtulerit.

*τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν.* Intelligit caput jejuni, quod alio tempore à Quartadecimanis, alio à reliquo Christianis inchoabatur. Certe de capite jejuni hæc accipienda esse, docent quæ sequuntur de diebus post Pascha. Alioqui superflua esset repetitio. Si quis tamen de fine jejuni Quadragesimalis hæc intelligere malit, non repugnabo. Vide Chrysolomum in Homilia adversus eos qui primo Pascha jejunabant, pag. 714.

#### In Caput XIX.

Pag. 494. *τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν.* Apud Socratem, Theodoritum, Gelasiūm ac Nicephorum legitur *τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν.* Melius tamen esset *τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν* ut supra. In manu scripto codice Fuketii scribitur *τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν γῆν*, neque a litter in Turnebi libro.

*λειτουργία.* Transposita hic esse vocabula nemo non videt. Rectius itaque apud Gelasiūm Cyzicenum legitur *λειτουργίας*, *λειτούργησεν*; Socrates vero habet *λειτούργησεν*, quod magis probo.

*ἀκελεῖα λόγος.* Apud Theodoritum & Gelasiūm Cyzicenum legitur *λειτουργίας*, quod milii certe non dilipset; ut *λειτουργός* idem sit ac *Ψευστός*, id est, diligens suppeditatio; unde & computus Paschalis est appellatus. Alter lumen *ἀκελεῖα λόγος* in Epistola Synodica Concilii Nicæni, ubi agitur de causa Meletii. Nam *ἀκελεῖα λόγος* illuc lumen pro stricto jure, & opponitur æquitati seu dispensationi.

*τὸν ιudeal ποτοποια.* Perfidia perjuri vocantur Iudei, qui cum nullum præter Deum Regem ac Dominum magnoscerent, eundem postea negave-

nt, nec alium se Regem habere quam Cæsarem testati sunt.

*τὸν γῆν τῷ τύπῳ.* Post hæc verba deerat in editione Rob. Stephani integra linea, quam ex Socrate, Theodorito, Gelatio ac Nicephoro supplere facillimum fuit hoc modo: *ἐν γένετα τῷ τύπῳ της θεογένειας πλάνην καὶ μετάπτωτον της θεογένειας.* Id est: *cam sequitur sententiam, in qua nulla est alieni erroris scelerisque societas.* Hoc est quod supra dixit Constantinus in cap. 18. *της αἰρραγῆς ἐνείναι τουτού τοις θεογένειας πλάνην καὶ μετάπτωτον της θεογένειας.* Ubi vide quæ annotavi. Nam Christophorus hæc nullatenus intellexit.

*πάτριος τις δὲ ἐν τοῖς ἀγίοις τῶν θεοτόπων ανεπονεῖ.* Notanda est hæc Constantini sententia de auctoritate Judiciorum Synodalium. Cui similis est locus alter in Epistola ejusdem Constantini ad Episcopos post Concilium Arelatense: *Dico enim, ut se veritas habet. Sacerdotum judicium ita debet haberi, ac si ipse Dominus residens judicet. Nihil enim lucet his aliud sentire, vel aliud judicare, nisi quod Christi magisterio sumi edolli.*

*Σηματεῖον ὑπείχεται.* Ex hoc loco aperte colligitur, Epistolam hanc Constantini scriptam esse ad Episcopos qui Synodo non interfuerant. Inscripta quidem est Epistola ad Ecclesiæ. Verum Ecclesiæ nomine antistites intelligenti sunt. In Sacerdotibus enim Ecclesia constat, ut ait Honorius in appendice codicis Theodosiani.

*τὸν οὐρανὸν διαθέτω.* Hæc peculiaris est locutio Christianorum, qui cum aliquem ex fratribus aut voce aut per literas alloquerentur, vestram caritatem seu dilectionem dicere solebant. Nihil frequentius occurrit in Epistolis sanctorum Patrum, ut nihil necesse sit exempla congerere. Sic certe Athanasius in Epistola de decretis Synodi Nicæna, cuius locum paulo ante attulimus. At Christophorus *διαθέτων dispensationem* vertit, nec hujus loci sensum perspexit.

*Σηματεῖον ὑπείχεται πρότερον.* Non dubito quin scribendum sit *ὑπείχεται*, ut legitur apud Socratem, Theodoritum, Gelatiūm ac Nicephorum. Certe Constantinus in Epistolis suis temper gloriari solet, quod divina Majestas ipsius ministerio tyrannos qui Ecclesiam persequebantur, sustulerit orbemque universum iuperstitio dæmonum cultu liberaverit.

#### In Caput XX.

*ταῦτα τῆς θητοῦ οἰσοδιωματοσαν χαρφία.* Hunc locum non intellexit Christophorus, ut ex versione ejus apparet, sic enim vertit: *Edictum, quod idem ponatis habebat & auctoritatem cum hac Epistola, Imperator in singulas misit provincias.* Atqui Eusebius nullam editi mentionem facit, sed tantum Epistola ad Episcopos missa. Sed Christophorus *χαρφία* putavit esse editum, gravi errore; cum *οἰσοδιωματοσαν χαρφία τῆς θητοῦ*, nihil aliud sit quam exemplum Epistola, quod etiam *λορσον* *ιετούσον* Graci vocant, nos vulgari idiomatico *copiam* appellamus. Ait igitur Eusebius, Constantium mississe exemplum hujus Epistola in omnes provincias, seu, quod idem

ff

est, misisse hanc Epistolam codem exemplo scriptam ad omnes provincias. Potro monendus est lector, hujus capituli titulum alieno loco possum esse, cum ad epilogum precedentis Epistolæ pertineat, ut nemo non videt. Ponendus est igitur hic titulus supra ante has voces τύτων εὐαγγελίων, ut habeat codex Fuketii.

## In Capit. XXXI.

**Pag. 495.** συντάκτιον παρέχειν οὐδίαν. Hanc vocem non intellexerunt Interpretes. Nam Portius quidem verit: ex composto verba fecit ad Episcopos. Chrysostomus vero sic interpretatus est, sermonem apud Episcopos de rebus ordine dispensandis instituit. Atqui συντάκτιον παρέχειν οὐδίαν nihil aliud est quam valedixit. Menander seu portius Alexander Rhetor in capite οἰ λαϊς pag. 624 scribit συντάκτιον λαϊς à Sophistis dictam esse orationem, quas scholastici completo studiorum suorum curriculo Athenis discedentes, & in patrem suam reversi, dolorem suum in abeundo restantur: vel cùm quis domo discedens, Athenas proficationem instituit. Idem in cap. οἰ συντάκτιον λόγον, methodum tradit hujusmodi orationum. οἱ συντάκτηματα, οἱ δὲ οὗτοι αὐτοὶ μητέ κακοῖσι. Id est qui valedicunt, pra se fieri dolorem ob discordiam. Sed & in toto capite passim usurpat συντάκτιον pro valedicere. Idque orationis genus ab Homero primum inventum est, apud quem Ulysses Phæcibus valedicit. At Natalis Comes qui Menandrum Rhetorem in latinum sermonem transtulit, συντάκτιον λόγον veritatem adiungit, ut orationem, & verba illa quæ citavi οἱ συντάκτηματα interpretatur adiungens. &c. Quo nihil lingi potest ineptius. Atqui συντάκτιον Græcis est valedicere. Helychius συντάκτηματα συντάκτημα. Si Eusebius usurpat in fine hujus capituli, & in libro I. ubi de morte Constantii Chlori loquitur. Hujusmodi oratio exeat Gregorii Nazianzeni, habita in confesso centum & quinquaginta Episcoporum, quæ συντάκτηματα inscribitur, quod idem est ac συντάκτημα. In hac siquidem oratione Gregorius valedicit Ecclesiæ Constantinopolitanæ. Recte igitur Suidas scribit συντάκτημα. συντάκτημα. Sed quod idem Suidas addit Origenem dicitum esse συντάκτημα, longe fallitur. συντάκτημa enim dictus est Origenes teste Epiphanius, non συντάκτημa.

σεπολεία τηματίνων. Melius scriberetur τηματίνων.

ων μάλιστα τὰ πάτερα. Deesse videntur nonnulla. Sone hi libri pluribus in locis mutili sunt, ut jam aliquoties notavimus. Hic autem locus non incommode ita suppleri potest ων μάλιστα προσονήματα πιστῶν τὰ πατέρα. Hæc enim de Paganis dicuntur, de quibus proxime locutus fuerat Constantinus, cùm dixit: τοῖς Ἀθεοῖς φασι μείου περισσειν πατέρες. Ait ergo Constantinus ad Episcopos, cavendum in primis esse, ne ex ipsorum diffusionibus ad contemnendam ac deridendam Christianorum Religionem provocentur pagani. Eorum enim maximam curam ac sollicititudinem gerere nos oportere, omnia queagere, quibus ad veram fidem ac salutem possint revocari. Eos vero servari facile posse, & ad

Agnitionem veritatis pervenire, sicut nostre illis beatæ & admiranda videantur. Proinde unquamque illorum variis modis atque auctoribus officiendum esse ad partes nostras. Utinam deinde exemplo Medicorum, qui ut agris salutem restituunt, omnia excogitant quæ illis utilia fore credunt. Hac certe non intellexerunt Interpretes, in quorum versione lector alia omnia deprehendet. Eodem referendus est locus Eusebii in capite 56. hujus libri ait Constantinus Imperatorem magnum vim auri Ecclesiis donatae ad pauperum alimoniam, cum annos homines ad suscipientiam salutaris fidei doctrinam haec etiam ratione invitare vellent; exemplo Apostoli qui in Epistola ad Philippienses ait: sive per occasionem, sive per veritatem Corinthus annuncietur. Porro in MS. codice Fuk. & Sari, est in Turnebi libro totus hic locus ita scribitur: ων μάλιστα τὰ πατέρα. τὸν αὐτοὺς πατέρα τὸν αὐτοὺς λαοτά φανεῖται. quæ sine dubio veracitatem est. Id tantum emendari velim, ut pro ὑποδιάτορον scribatur τὸν αὐτοὺς πατέρα, & postea pro πατέρα legatur ων μάλιστα πατέρα.

μη αὔτε γρεῖν. Scribendum potius μη παρεγρεῖν, subaudiendo sibi quod paulo ante precili. Sed codex Fuketii veram nobis lectionem spernit quo legitur ων αὔτε γρεῖν δι' ων εἰσαγάγει, &c. Atque ita etiam Turnebus ad oram libri sui emendarat MS. codice.

σωθῆναι συναρπάζων. Hoc loco ταῦτα idem est, quod salutaris fidei doctrinam percipere; quomodo sumitur apud Paulum, ubi dicit C D E U M velle omnes homines salvos fieri, & agnitionem veritatis venire. Est hoc verbum a eo sensu proprium Christiana Religionis. Quotame usi sunt etiam posterioris zvi Philologo, ut legere memini in Commentariis Procli in Timæum.

σπικαιρίματα. Verbum insolens & novum: pro quo scribendum videtur ἐπιχειρεῖν. Senis autem is omnino est quem in versione mea polo. At enim Constantinus variis causis & occasionibus Paganos ad religionem nostram solere converti. Alios spe alimentorum duci; ob elemosynas scilicet Christianorum. Alios spe patrocinii; ob Episcoporum scilicet auctoritatem, qui apud Imperatorem & Sunnites plurimum poterant. σπικαιρία est patrocinium seu suffragium, ut ad Ammianum Marcellinum notavi, qui voce cetero utitur Joannes Chrysoftomus. In optimo codice Fuketiano deest νοῦς σπικαιρίματα, totusque locus ita legitur: οἱ μητέ οἱ τοῦ τροφίου χαρέσσοντες τοῖς προστατεύοντας σπικαιρίματα επωνυμίους επωνύμους εἴσανται.

λόγων αἰλαθεῖς. Codex Fuketii & Sari scripunt habent λόγων αἰλαθεῖς επαγγεῖλ. Quonodo etiam in libro Turnebi ad marginem emendatur. Sed vulgata lectio magis placet ob ea quæ proxime sequuntur, ut vitetur ταῦτα λογία. Paulo post codex Fuketii & schedæ Regia habent: οἱ τοῦ τροφίου λόγων αἰλαθεῖς ut legitur in vulgatis editionibus. In eodem codice scriptum inveni: διάπει ταῦτα αἰλαθεῖς σει, non ut vulgo editum est: δι' εἴη πατέρες.

In Caput XXIV.

In Caput XXV.

*Fig. 497. μηνις οὐ ποτε μήνεσ. Prima vox delenda videtur ut pote superflua; nisi forte subaudiatur μηνις οὐ ποτε. Posset etiam dici εἰ μηνίων. Turnebus ad oram sui libri emendavit Ἀριόπας pro μήνεσ.*

In Caput XXVI.

*Très aimé d'elles.* Vocem *avul* ad mulieres quæ prima luce ad sepulcrum Domini venerant, referendam putavi. Christophorus non tamen eam retulit ad faxos illos & incredulos, de quibus paulo ante locutus est Eusebius; quod non probbo.

γέλιοθεραπευτές. Malum legere γέλιοθεραπευτές. Id est, humo undecumque aggeta.

*Quia etiam i' puerum dicitur ut deo. Pessime hunc locu-  
verit Christophorus hoc modo: Tum detesta-  
biles ibi victimas super impuras aras immolare. At-  
qui vox artis oris satis indicat, non de victimis hic  
Eusebius loqui, sed de libationibus; vino scilicet,  
lacte & similibus, quæ Gentiles Diis suis offere-  
bant. Adde quod victimas super aris immolari,  
prosuls absurdum est. Hoc tamen enim iuxta aras maecta-  
bantur, non super aris. Notus est Ovidii versus:*

*Rode caper vitem. Tamen hinc cùm stabis ad aras, &c.*

ad tuū sūmptuas tūr dī 3 pōtov hādēir. Locus est  
mūtulos, cuiusmodi in his Eusebii libris occurru-  
nt quāplurimi. Videtur autem in hunc modum non  
incommodo suppliri posse: ad tuū sūmptuas tūr  
dī 3 pōtov pōtov sūmptuas tūr, &c. Certe sequentia  
Eusebii verba hanc nostram emendationem apertis-  
sime confirmant. At Christophorus omnia hic  
permisicuit, ut ex versione ejus appareret.

In Caput XXVIII.

In Caput XXX.

μὴ δὲ μιαρλόγων Θεοπτειῶν. Apud Socratē, Theo-

A doritum ac Nicēphorū legitur ἀληθεροπνεῖαν, quod rectius puto.

pag. 500.

§ 7. τὸν τοιούτον πάνταν ιχθύατροπότους. Hostem publicum Constantinus hic appellat Licinium, post cujus exitium ait sacram Domini sepulcrum, quod ante latuerat, in lucem & conspectum hominum prodidisse. Occisus est Licinius anno Christi 326. ut scribitur in Fastis Idatii. Eodemque anno cum Helena Hierosolymam advenisset, sepulcrum Domini repertum est. Posset etiam publici hostis nomine, dæmon hic intelligi, nisi quæ sequuntur verba repugnarent. Neque enim diabolus tunc demum vietus atque oppressus est, cum sepulcrum Domini egestis ruderibus detectum est. Adde quod ἀνά-  
πτεισιδεῖται, cædes, melius de Licinio dicitur quam de diabolo.

B. Εἰς τούτον πάταξ. Scribendum puto εἰς τούτον  
πάταξ, &c. In libro Fuk. scribitur εἰς τούτον γρ.,  
εἰς τούτον γρ. Hic locus ex Socrate & Theodorito  
censendamus est.

In Caput XXXI.

*Spiritu latere τῷ διάποτι τὰ ἵπαρχιῶν μέρη.* Ethic locus ex Socrate, Theodorito ac Nicephoro emendandus est in hunc modum: τὰ ἔλαφων πότατων ἵπαρχος μέρη. Id est: *Draciliano agenti vices Clarissimum Prefectorum Praetorio.* Extant certe duas Constantini leges in codice Theodosiano, altera in titulo de usurpi, altera de hereticis, ad hunc Dracilianum scripta. Prior hanc habet inscriptionem: *Imp. Constantinus Aug. ad Dracilianum agentem* C *Vices Prefectorum Praet.* Proposita autem est Cesarea in Palæstina 15; Cal. Majas Paulino & Juliano Coss. Secunda vero proposita dicitur Calendis Septemb. Generatio, Constantino Aug. 7. & Constantio Cesare Coss. Id est anno Christi 326. Quo etiam anno Constantinus hanc Epistolam scripsit ac Macarium Episcopum Hierosolymotum. Porro notandum est. Praefectos Praetorio hic dici Clarissimos. Nondum enim Illustrissimus dignitatem acceperant. Sed & in aliis Constantini legibus Praefecti Praetorio Clarissimi dicuntur, utin his libris occurrit. Ceterum, ut Praefecti Praetorio tantum Clarissimi erant Constantini aetate, ita Vicarii Praefecture Praetorianae ejusdem Constantini temporibus erant tantū Perfectissimi, ut docet Epistola ad Probianum Proconsulēm Africę. Apud Athanasiū Dum in Apologeticō ad Constantium pag. 794. Αὐτοῦ τὸν βίον, κεντρωνεῖ τὸ λαμπρότατων ἵπαρχων τῆς πόλεως την.

*etiam deus suatu*s*. Hoc loco *su*s* sic formam si-  
gnificat ac delineationem futuri operis. Quo sen-  
tu sumitur etiam in Epistola Hieronimi Rationalis A-  
lexandria ad Praeceptum Marcot*a*, quam refert Athanasius in Apologia p. 803. Postquam enim di-  
xit Augustini & Caelares permisisse Ischyra ut Eccle-  
siam in pago suo edificaret, mandat Praeposito pagi  
illius, ut formam futuri operis quam primum deli-  
neet, & ad Officium suum mittat. *proposito tunc e*st**  
*re*bus* tunc tunc in monte apud C*o*, eis illis re*bus* dire-  
cti*ur****

In Capit<sup>e</sup> XXXII

πίλι μὲ τῆς βασιλικῆς καμάραν, πότεροι λακονικάς.  
ff ii

Basilicarum cameræ duobus fere modis disponebantur. Aut enim lacunaribus ornabantur, aut opere musivo depingebantur. De lacunaribus testis est Constantini locus. De opere musivo Procopius in libro 1. de fabricis Juttiani, ubi sanctæ Sophiæ templum describit. Jam lacunaria duobus modis exornari solebant. Aut enim deaurabantur; aut pingebantur, quod primus instituit Pausias, de quo Plinius in libro 35. cap. 11. ita scribit: *Idem & lacunaria primus pingere instiuit: nec cameras ante eum taliter adornari mos fuit.* Isidorus in libro 19. Originum. *Laquearia, inquit, sunt que cameras subelegant & ornant: que & lacunaria dicuntur: quod lacus quosdam quadratos vel rotundos ligno vel gypso vel coloribus habeant pictos, cum signis intermixantibus.* Quem Isidori locum immrito reprehendit Salmatius in Notis ad Flavium Vopiscum pag. 393. ubi negat lacunaria cameris unquam supposita fuisse. Atqui Plinius idem distet affirmat, & Constantinus in hac Epistola. Vetus auctor quæstionum veteris & novi Testamenti in Quæst. 106. *Sicut enim ad ornamennum domus pertinet, sic camera et ipsa habeat auro distincta laquearia, &c.*

*καλλωπισθεῖσαι τὸ λατερόφυλον.* Hoc loco secutus sum distinctionem Theodoriti ac Nicophori, qui post verbum *καλλωπισθεῖσαι* punctum apponunt. Idemque ante nos fecere omnes Interpretes præter Musulum. Quod si quis malit distinctionem apponere post *λατέρωμα*, tum scribendum erit *πλάινη στοιχεῖα, &c.* ut legitur in cod. Fuketii & Savillii.

### In Capit. XXXIII.

*καὶ αὐτὸς τὸ σωτήριον μαρτύριον.* Iisdem verbis utitur Eusebius in panegyrico de tricennialibus Constantini pag. 630. Nec male Christophorus *salutare Christi monumentum utroque; veritatem.* Certe Eusebius super in cap. 28. sepulcrum Domini vocat *τὸ σωτήριον αναγένεσον μαρτύριον.* Sed & Cyrilus Hierosolymitanus in Catechesi 14. locum Dominiæ passionis ac resurrectionis, martyrium nominari scribit.

*νικατίουναζετο Ιεροσαλήμ.* Hæc Eusebii verba descripsit Socrates in cap. 13. lib. 1. ἡ δὲ ἡ βεστίως μάτηρ, οἰκον μένικτηιον εὐτέλη μνήματος τόπῳ, πολιτεῦνται τεκτηναῖς, Ιεροσαλήμ γενιπονέματεν, αρτιπρόσωπον τὴν παλαιὰν καταταλεμένην τοιέστεν. Imperator tu vero mater in ipso quidem Servatio-  
ris monumento Ecclesiam magnificissimam exstruxit, novam condens Hierusalem ē regione veteris illius ac deserta. Quæ Socratis verba attentius observanda sunt. Primo Helenæ tribuit, quod Eusebius à Constantino factum esse dixit. In quo secutus est Socrates auctoritatem Rufini, qui in libro 10. historiæ Ecclesiastice hanc basilicam Hierosolymis ab Helena constructam esse prodit. Et si autem parum refert, utrum Helena Imp. Constantini sumptibus, an Constantinus ipse cura ac studio matris Helenæ id templum condidisse dicatur. Prestat tamen Eusebii sententiam sequi, quippe qui & rebus ipsis interfuit, & Epistolam Constantini templi illius ædificatione affert. Notandum etiam est, quod Eusebius dixerat: *καὶ αὐτὸς τὸ σωτήριον μαρτύριον.* Id à Socrate ita reddi: *ιν τῷ μνήματος τόπῳ*

A Quod vero dixerat Eusebius *ιν τῷ μνήματος τόπῳ* μεταλλεύμ, id Socrates expressit in hunc modum, *τὸ μνήματον κατεργάντας, Ιεροσαλήμ νοι τοιόταπερ απτορόσωπον, &c.* ubi vocem πανθεματος transponit esse nemo non videt. Neque enim templo illud nova Hierusalem dicebatur, ut creditur Interpres, & ante eum Nicephorus; sed Martinum seu basilica Constantiana & Anastasis. Hoc igitur tamum dicit Eusebius & Socrates, Constantium hinc Helenam exstructam illa ingentis operis basilicam novam Hierusalem condidisse ex adverso veterilius quæ olim destrutta fuerat. R. Quod quidem verisimum est. Ab eo enim tempore ubs. Alio vero ac prisco nomine paulatim abolito, Hierusalem vocari cepta est à Christianis; cum tamen rera non esset Hierusalem, utpote in alio loco condita. B ab Imperatore Romano qui tunc Judas erat inferissimus eo consilio ædificata, ut Gentiles eamingerentur; Judæi vero ejus aditus penitus arcerentur. Ceterum non dubito quin Eusebius alludat ad locum illum qui legitur in Apocalypsi cap. 21. *Videt sanctam civitatem, Hierusalem novum descendenter a se Deo paratum sicut sponsam.*